
BŘEZEN – BÁSNIČKY

JARNÍ SLUNÍČKO
VOZILO SE NA JAŘE, 
SLUNCE V ZLATÉM KOČÁŘE. 
KAMPAK JEDEŠ SLUNÍČKO?
ZA TŘI HORY ANČIČKO. 
PŘIVEZU TI ZLATÝ KLÍČ, 
JMENUJE SE PETRKLÍČ. 

JARNÍ ROZPOČÍTADLO
U POTOKA ROSTE KVÍTÍ, 
ŘÍKÁ SE MU PETRKLÍČ. 
NA KOHO TO SLOVO PADNE,
TEN MUSÍ JÍT Z KOLA PRYČ.

SLUNÍČKO 
SLUNÍČKO JAK RÁNO VSTALO,
ŠEDÉ MRÁČKY ROZEHNALO. 
USMÁLO SE ZE ŠIROKA,
NA RYBIČKY DO POTOKA. 

ČESALO SI ZLATÉ TŘÁSNĚ, 
ABY VYPADALO KRÁSNĚ.
A KDYŽ PŘIŠEL ČAS, 
VYCHLADL MU JAS.

KOHO BY TO NAPADLO,
ŽE K VEČERU ZAPADLO. 

SLUNCE 
SLUNCE STOUPÁ, 
KOUKÁ NA NÁS PŘES HORY, 
KOMÍN I DŮM V ÚDOLÍ A VOLÁ:
DOBRÉ RÁNO. 

SLUNCE KLESÁ, 
KOUKÁ NA NÁS PŘES HORY, 
KOMÍN I DŮM V ÚDOLÍ A VOLÁ:
DOBROU NOC. 

JARNÍ ROZCVIČKA
PODÍVEJ SE TAMHLE V TRÁVĚ,        (dřep, rozhlížet se)
KYTIČKA VYROSTLA PRÁVĚ.              (z dřepu do stoje)
ČECHRÁ SI ZELENOU SUKÝNKU,     (kroutit zadečkem)
PROTAHUJE SI BAREVNOU HLAVINKU.    (naklánění)

K SLUNÍČKU LÍSTKY NATAHUJE,          (natahovat ruce)
JEŠTĚ SE OSPALE PROTAHUJE.          (natahovat ruce)
NA LOUCE NENÍ JEDINÁ, 
PROTOŽE JARO ZAČÍNÁ.

JARO JE TU
DĚTI, DĚTI JARO JE TU, 
BROUČKOVÉ SE MAJÍ K SVĚTU.
NA ZAHRADĚ BLEDULE, 
VYSTRKUJÍ KEBULE. 

LOUKA NA ŠATY SI STŘIHLA,
STONKY ROSTLIN K SLUNCI
ZDVIHLA.
V LESE PRVNÍ KOČIČKY,
HOSTÍ PILNÉ VČELIČKY. 

 VČELKA
MALÁ VČELKA LOUKOU BZUČÍ, 
ČMELÁČEK JI LÉTAT UČÍ. 
NA PODBĚL SI SEDAJÍ, 
CHUTNÝ MED SI SBÍRAJÍ. 

SNĚŽENKA
TÁTA VČERA NA VENKU, 
NAŠEL PRVNÍ SNĚŽENKU. 
VEDLE PETRKLÍČ, 
ZIMA UŽ JE PRYČ. 

VĚNEČEK
UVÍJÍME VĚNEČEK, 
ZE VŠECH NAŠÍCH KYTIČEK. 
ZAPLETEME DO VĚNEČKU, 
KVÍTEK, LÍSTEK I VĚTVIČKU.
JAKÉ JMÉNO MÁŠ?
TAK POJĎ MEZI NÁS. 

MRAKY
HONILY SE ŠEDÉ MRAKY, 
V DEŠTI MEZI PANELÁKY.
TRVALO JEN MALOU CHVÍLI, 
NĚŽ DO SEBE NARAZILY.
TEĎ VÍ CELÁ ZEMĚKOULE,
ŽE I MRAKY MAJÍ BOULE. 

PAMPELIŠKA
PAMPELIŠKA, MAMINKA.
LÉTAVÉHO SEMÍNKA. 
SEMÍNKO SE ZEMĚ CHYTÍ, 
ROSTE Z NĚHO NOVÉ KVÍTÍ. 

BERUŠKA 
BERUŠKO, PŮJČ MI JEDNU TEČKU.
TŘEBA TU, CO MÁŠ NA ZADEČKU. 
MUSÍM JI NAPSAT ZA VĚTOU, 
AŤ SE MI SLOVA NEPLETOU. 



KOLOBĚH VODY
POVÍM VÁM PŘÍBĚH KRATIČKÝ, 
O CESTĚ VODNÍ KAPIČKY. 

V POTŮČKU SE PROHÁNÍ, 
KDYŽ JI SLUNCE ZAHRAJE,
NA PÁRU SE PROMĚNÍ, 
KAM SE POTOM PODĚJE?

STOUPÁ VZHŮRU DO MRAKŮ, 
JE TO CESTA ZÁZRAKŮ.

AŽ MÁ MRÁČEK PLNÉ BŘÍŠKO.
ZAHROMUJE „STAČÍ“. 
KAPIČKA SE ZMĚNÍ V DEŠTÍK,
PLÁŠTĚNKU TI SMÁČÍ. 

TENHLE PŘÍBĚH NEMÁ KONEC, 
NENÍ ZA NÍM TEČKA. 
KAPKA STEČE DO POTŮČKU
A ZAS DOKOLEČKA. 

HODY, HODY
HODY, HODY, DOPROVODY, 
JÁ JSEM MALÝ ZAJÍČEK. 
UTÍKAL JSEM PODLE VODY, 
NESL KOŠÍK VAJÍČEK. 

POTKALA MĚ KOROPTVIČKA, 
CHTĚLA JEDNO ČERVENÉ. 
ŽE MI DÁ LÁN JETELÍČKA 
A JÁ ŘÍKAL: NE, NE, NE. 

NA REMÍZKU MEZI POLI, 
MÁM JÁ STRÝČKA KRÁLÍČKA. 
TOMU NOSÍM KAŽDÝM ROKEM, 
MALOVANÁ VAJÍČKA. 

KOČIČKY
UŽ VÍM PO KOM KOŽÍŠEK MÁ, 
TAHLE BÍLÁ KOČIČKA.
DO SLUPKY JE UZAVŘENÁ,
NEŽ SE DOČKÁ SLUNÍČKA. 

A KDYŽ TROŠKU OHŘEJE SE,
KOŽÍŠEK SVŮJ UKÁŽE.
ŘEKNĚTE MI MILÉ DĚTI,
KDOPAK TOHLE DOKÁŽE? 

LIŠKA, ŠIŠKA
LIŠKA, ŠIŠKA, PAMPELIŠKA, 
ZABLOUDILA V LESE MYŠKA. 
TEN, TEN, TEN, VYVEDE JI VEN.

MOŘENA
MOŘENU PRYČ NESEME,
UŽ JI TADY NECHCEME.
UŽ NEMŮŽE CHODITI, 
MUSÍME JI NOSITI.

V ZIMĚ DLOUHO LENOŠILA,
TEĎ BY TADY RÁDA BYLA.
DO VODY JI DÁME,
NAD NÍ ZAVOLÁME: 

ZIMO, ZIMO, TÁHNI PRYČ, 
NEB NA TEBE VEZMU BIČ!

HUŠ, HUŠ, HUŠ, UTEČ ZIMO UŽ.

BYLA ZIMA MEZI NÁMA, ALE UŽ JE ZA HORAMA.
HU, TU, TU – JARO BUDE TU. 

LOUČENÍ SE ZIMOU
ZIMA SE NÁM VRÁTILA,
ABY TADY ŠKODILA.
MY UŽ VŠICHNI, TRALALA, 
STARTUJEME DO JARA.

ZIMO UŽ NENÍ TVŮJ ČAS,
ZA ROK VRAŤ SE MEZI NÁS. 
MY UŽ VŠICHNI TRALALA, 
STARTUJEME DO JARA. 


